華誠知识产权通訊

2019 年 02 月    第二十二期

目    录
知识产权
2018 年我国知识产权使用费进出口额大幅增长… ……………………………………………………… 2
国知局：关于变更业务用章及相关表格 /书式的公告…………………………………………………… 3

商   标
国家知识产权局公布《关于规范商标申请注册行为的若干规定（征求意见稿）》………………… 3
2018 年第四季度全国省市县商标主要统计数据… ……………………………………………………… 4

专   利
报告显示中国学术领域AI 专利申请数量领先…………………………………………………………… 4

版权
版权局发布 2019 年第一批重点作品版权保护预警名单………………………………………………… 5
上海“剑网 2018”专项行动成效明显… ………………………………………………………………… 5

官网：www.watsonband.com
邮箱：mailip@watsonband.com | mail@watsonband.com

第 2 页

知识产权

2018 年我国知识产权使用费进出口额大幅增长

据商务部官网 2月 12 日消息，2018 年我国服务出口增速创 8年来新高，12 月当月进出口仍保持较高增
长速度。

据介绍，2018 年我国知识产权进出口使用费大幅度增长，表明我国对高端生产性服务需求仍然旺盛，同
时高端生产性服务出口竞争力也在提升。

（来源：国家知识产权局）

第 3 页

知识产权

商   标

国知局：关于变更业务用章及相关表格 / 书式的公告

根据中央机构改革部署，国家知识产权局原专利复审委员会并入国家知识产权局专利局，原国家工商行
政管理总局商标局、商标评审委员会、商标审查协作中心整合为国家知识产权局商标局，不再保留专利复审
委员会、商标评审委员会、商标审查协作中心。
为确保知识产权审查业务工作平稳有序运行，现将有关事项公告如下：
一、机构调整后专利、商标审查工作将以国家知识产权局的名义开展，原专利复审委员会、原国家工商

行政管理总局商标局、商标评审委员会、商标审查协作中心机构名称不再使用。
涉及原专利复审委员会、原国家工商行政管理总局商标局、商标评审委员会、商标审查协作中心的业务

办理程序不变。尚未办结的事项由继续行使其职权的新机构办理，已发出的通知书 /书式、作出的行政决定、
签订的各类协议继续有效。
二、机构调整后原专利复审委员会、原国家工商行政管理总局商标局、商标评审委员会、商标审查协作

中心的业务印章停止使用，统一启用新的业务印章。
三、机构调整后专利、商标审查工作中涉及到的请求类表格 / 书式和发出类通知书 / 书式中统一使用国

家知识产权局代替原专利局、原商标局、原专利复审委员会、原商标评审委员会及原商标审查协作中心。
2019 年 3 月 1日起申请人可以登陆以下网址下载使用修改后的请求类表格 /书式。
专利业务请求类表格下载地址：http://www.cnipa.gov.cn/bgxz/index.htm
商标业务请求类书式下载地址：http://sbj.saic.gov.cn/sbsq/sqss/
四、新业务用章和请求类表格 / 书式将于 2019 年 4 月 1日启用，同时旧业务用章和旧请求类表格 / 书式

停用。
五、机构调整后负责专利复审、无效案件审理的新机构办公地址不变。
负责商标注册审查的新机构办公地址不变。
负责商标争议事宜的新机构办公地址不变。
特此公告。

国家知识产权局公布《关于规范商标申请注册行为的若干规定（征求意见稿）》

2 月 12 日，国家知识产权局将起草的《关于规范商标申请注册行为的若干规定（征求意见稿）》及其
说明公布，征求社会各界意见。公众可以登录国家知识产权局官网，关注国家知识产权局微信公众号，查
看征求意见稿及其说明。有关单位和各界人士可以在 2019 年 3 月 14 日前，通过电子邮件将意见发送至：
tiaofasi@sipo.gov.cn，围绕征求意见稿的修改完善提出具体意见。
征求意见稿共 8条，包括五方面内容：一是明确立法目的，重申商标法确立的诚信原则和以使用意愿为

前提申请商标注册的导向（第一、二条）；二是以列举方式规定非正常申请商标注册的行为类型（第三条）；
三是明确非正常申请商标注册行为的法律后果（第四条）；四是从信用记录、统计标准、代理管理等方面采
取措施，规制非正常申请商标注册的行为，并规定当事人相应的权利（第五、六条）；五是明确各级知识产
权主管部门引导、规范商标申请注册和使用行为的职责，动员社会公众对非正常申请商标注册的行为予以举
报、监督（第七条）。                                                                                                     （来源：国家知识产权局）

第 4 页

商   标

2018 年第四季度全国省市县商标主要统计数据

1月 18日，国家知识产权局商标局公布2018年第四季度全国省市县商标主要统计数据，其中申请件数、
注册件数和有效注册量均位居前五名，且有效注册量均突破百万的省市分别为：广东省、浙江省、北京市、
江苏省和上海市。

（来源：国家知识产权局商标局）

报告显示中国学术领域 AI 专利申请数量领先

世界知识产权组织 (WIPO) 汇总的报告显示，全球人工智能 (AI) 相关专利数量在 2013 年至 2016 年的 4
年间翻了一倍。在企业的AI专利持有数量方面，美日企业占据领先地位，而在学术领域，中国正迅速崛起。
据《日本经济新闻》2月 11 日报道，世界知识产权组织的调查显示，自AI 研究启动的 1950 年代之后，

AI 相关专利数量约为 34 万项，其中，2013 年之后的发明占 53%，AI 相关专利数量占专利总数的 0.6%。
这是该组织首次发布聚焦AI 相关专利的报告。
从企业的申请数量来看，美日占据优势。美国 IBM以 8290 项位居首位。第 2到 5位依次为美国微软、

日本东芝、韩国三星电子和日本NEC。另一方面，在学术领域，中国快速崛起。AI 相关专利申请数量排在
前 20 的大学和公共研究机构中，有 17 个来自中国，中国科学院和清华大学等位居前列。

（来源：环球网）

专   利

第 5 页

版权局发布 2019 年第一批重点作品版权保护预警名单

按照《国家版权局办公厅关于进一步加强互联网传播作品版权监管工作的意见》及国家版权局版权重点
监管工作计划，根据相关权利人上报的作品授权情况，现公布2019年度第一批重点作品版权保护预警名单。

相关网络服务商应对版权保护预警名单内的重点院线电影采取以下保护措施：直接提供内容的网络服务
商在影片上映期内不得提供版权保护预警名单内的作品；提供存储空间的网络服务商应禁止用户上传版权保
护预警名单内的作品；提供搜索链接的网络服务商、电商网站及应用程序商店应加快处理版权保护预警名单
内作品权利人关于删除侵权内容或断开侵权链接的通知。

（来源：国家版权局）

上海“剑网 2018”专项行动成效明显

2018 年，上海版权部门积极开展“剑网 2018”专项行动，加大网络侵权盗版案件查处力度，期间共巡
查网站 2049 家（次），立案处罚网络侵权盗版案件 4起，共罚款人民币 31.2 万元，关闭侵权盗版网站 7家，
删除侵权盗版链接 1162 条，下架违规产品 327 个。全市各级版权行政、执法、司法部门共立案查处网络侵
权盗版刑事案件 8件，依法刑事拘留 1人，逮捕 3人，取保候审 9人，移送起诉 3人。
2019 年，上海市版权局将进一步加强与市“扫黄打非”办、网信办、通管局、公安局的沟通与协调，充

分发挥各部门的职能作用，主动出击，始终保持对打击网络侵权盗版行为的高压姿态，积极创造和谐清朗的
网络环境。

（来源：国家版权局）

版   权

序号 作品名称 相关权利人 上映期

1 流浪地球 中国电影股份有限公司 2019.2.5~2019.3.5

2 疯狂的外星人 北京坏猴子文化产业发展有限公司 2019.2.5~2019.3.5

3 新喜剧之王 北京联瑞影视制作有限公司 2019.2.5~2019.3.5

4 飞驰人生 上海博纳文化传媒有限公司 2019.2.5~2019.3.5

5 廉政风云 银都机构有限公司 2019.2.5~2019.3.5

6 神探蒲松龄 爱奇艺影业（北京）有限公司 2019.2.5~2019.3.5

7 熊出没•原始时代 华强方特（深圳）动漫有限公司 2019.2.5~2019.3.5

8 小猪佩奇过大年 阿里巴巴影业（北京）有限公司 2019.2.5~2019.3.5

	中阿决定建立全面战略伙伴关系，加强知识产权保护领域合作